C Inq̄t hyp̄. Cū egredit̄ zirbus ventris in vul-
nere. nece est vt putrefiat qđ de eo egredit̄ q̄
nis moret tpe paruo. t ē in hoc vehementi⁹ q̄
itestina t epar: qm̄ itestina t extremitates epa-
tis si nō remanēt exteri⁹ spacio lōgo donec iſri-
gidēt valde vehementer. tūc cū igrediunt ven-
trem. t īcarnat̄ vuln⁹ redēt ad nās suas. zirb⁹
vero l̄z moret tpe paruo: tñ nece ē vt qđ ex eo
qđ app̄z igreditur vētrē putrefiat. Et ppter il-
lud ppterat medici in icidēdo ipm: t nō intro-
mittit qđ de ipso appetit in ventrem. q̄ si inē-
niatur in zirbo diuersoꝫ ab hoc illud est valde
parū t fortasse nō iuenit.

C In q̄ parte Auic. postq̄ determinauit de cura vulneruꝫ
vētris qm̄ ex ipsis egredit̄ itestinū. hic determinat de cura
vulneruꝫ vētris qm̄ ex ipsis egredit̄ zirb⁹. t vult d̄re Auic. q̄
si zirb⁹ egredit̄. t dato q̄ tpe p̄uo moret extra: tñ putrefit
z̄ q̄ dicit Hypocras. t hoc cognoscit̄ p̄ viriditatē t nigre-
dinē ipsius. tūc ḡ medicus d̄z icidere totū putrefactuꝫ. q̄
si reingredere itus illa ps putrefacta: tūc totus zirb⁹ pu-
trefieret. t iō festinādū ē: vt cito absindāt quod de eo fa-
ctū ē viride vel nigrū. d̄z tūc p̄us ligari cuꝫ filo in fine lo-
ci sani fīm q̄ dicit Albucasis eo q̄ in ipso sunt vēne tarts-
rie ex gbus cōsequereſ fluxus sanguis si nō ligaret̄. tūc
icisa tali parte zirbi suat̄ vulnus t extremitates fili zirbi

extra vuln^o dependeat: ut postea remota tali pte putreata extra habat. H^e qd^o itēdit H^e Auic. Tūc seq̄ illa ps.

CEt si egredit aliqd de zirbo tūc necesse est tibi vt scias an oporteat icidi an non: et an opoz teat sui vulnus an nō: et qualr suar. Hā si vulnus cadat in alnourati et ē mediuz vētris: tunc est pluris timoris: qm̄ sunt extremitates lacer torz cooperite super ventrē. Si fuerit in illis et sunt a duobus laterib^o medij ventris a dextra et sinistra qsi quatuor digitis. tunc est saluor: qm̄ nō est in eo aliqd de extremitatib^o lacerto rum neruosoz loci vno alnourati sutura iteruz est difficultis. et illud iō quoniā intestina eminent et regrediuntur a disruptione que ē in hoc loco: et redditus eorum in hoc loco est difficultis. et illud qz illud qd^o plicat ea intentione corū est duo lacerti ptenisi in lōgitudine ventris carnosí qui descēdūt ex pectore ad rachaba: et est os pectinis. Et pp̄ter illud qn̄ cadit vulnus in hoc loco icidunt hos lacertos. et ē eminētia intestini vēhemētior. qm̄ lacerti qui sunt in illo cōtinēt ipsum: et nō est ei in medio lacertus fortis reti nens ipsum. Si autē preparat cū hoc vt sit vulnus magnuz. tūc necesse est vt emineat et regrediatur ex eo neruus intestinor: et quare fit itro missio eorum difficultior.

CIn ista parte Auic. repetit quedā supradicta: et pat̄ per ea que dicta sunt p̄us.

Capitulū Dini de vulneribus penetratibus in cōcauitate membrorum spiritualium.

Am dictum fuerit p̄us qz vulneruz penetratū quedā sunt penetratia in cōcauitatē mēbroz nutritiōnōz vt que fuit in partib^o vētris ab vmblico infra: et parū supra: quedā autē sunt penetratia in con cauitate mēbroz spiritualiū: vt que fuit in ptib^o pectoris vel toracis aut dorſi: cū Auic. nō determinet nisi de p̄mis vulnerib^o penetratibus pp̄ter cām pdictam. idcirco nos qzq̄ nō spectet ad p̄positū Auic. ad cōpletōrem tñ doctri na cirugie de his vulnerib^o et cura ipsoz aliqd capitulum breue extractū ex dictis Auic. in. 3: et Albucasis et Hal. de īgenio. Istituemus. Dico ergo. si accidit tale vuln^o: tunc si gnū eius ē fm qz dicit Albucasis cap^o. de curatiōe vulne rum qz ex vulnerē egredit vētositas qm̄ ifirmis anhelat vel tussit. imo aliquā egreditur tata vētositas qz extinguit candelaꝝ accēsam. et tūc vt dicit Albucasis qm̄ ex vulnerē egredit vētositas scias qz tale vulnus ē mortale. dicit enī Hyp. sexta p̄ticula afforūmoz. vesicā h̄re icisam aut cere brum aut cor: aut dyafragma et mortale. nō aut est itelli gendū qm̄ dicit ipz eē mortale. qz oēs inde moriant^o: et nullus euadat: s^z qz plurimū inde moriunt^o. aliqui tñ possunt euadere fm qz ibidē ponit signa huius Albucasis.

CLura ipsoz vulnerum fm Dini.

Acēntio autē curationis huius vulneris est duplex. vna est v̄lis. altera v̄o particularis. Universalis autē itētio ē circa euacuationē toti corporis: et diversionē totius flūxus humoz ad locū: vt statim fiat floboz et fiat cristeria aut suppositoria qz deriuēt māz a pte patiēt

te ad iferiora: et fiat fricationes et stricture dolorose inbus chys et crurib^o. Particularis autē intētio ē circa vulnus et tale vulnus ē recēs cū sanguine suo. tūc q̄stūz ē ex parte vulneris talis vñ ē stati p̄teret icarnatio et suitio. s^z ipo dīt H^e ex accūti. Dicit. n. Albucasis qz nō ōz vt ponas in eo p̄ hora puluerēq̄ stringat et sanguinē refrenat vt non retineat sanguis in p̄funditate corporis: et reuertat ad cor recte gelet et interficiat ifirmū suffocādo ipm. S^z si securi cēm^o qz sanguis nō remaneret: sueremus ipm p̄ma hora: et solidarem^o. qz ḡ de H^e securi nō sum^o ex q̄ pōt seq̄ mors ifirmi idcirco p̄ma hora q̄ venit ad te talis vulnerat^o reclinādū ē p̄ pedes: vt sanguis q̄ in p̄funditate init. exeat et pone in orificio vulneris itus fm qz dīt Albucasis. vnguetū attritiū qd^o attrahat et mūdificet sanguinē qgelatū iteri^o. tale autē ē sic gluten albotim vel mel qd^o melius ē: et fiat emplē exteri^o v̄sqz ad aliquos dies mitigātia dolorē: et dissoluētia sanguinē qgelatū: vt emplm ex absinthio et calameto et farina ordei et fenugreci coctis in vino cū melle et cribatura surfuris. et phibeat assiduatō mollificatiōnōz ne qditas aggreget in p̄fūdo. qz h̄s vulnera sunt difficultis solidatiōis pp̄ p̄funditatē ipsoz occultā. et iō idigēt fm qz dīt Hal. medicinis multū exiccatiūis cū medicis exteriōrib^o et ēt iteriōrib^o. et si vnguetū nō sit tibi p̄ns: tūc vt dicit Albucasis pone sup ipm cotū yetustū vel licinia vt sugit qd^o egredit ex eo ēt būditatib^o: et hēant licinia q̄ immittunt in talib^o vulnerib^o suspēsoria vel capita eoz sint grossiss qz orificiū. ita qz ex p̄ssione ligature in p̄funditate ire nos possint: qm̄ hec ēt cā putrefactōis. Et p̄cipe ifirmo: vt dicit Albucasis et Auic. in. 3: vt iaceat sup lat^o ifirmū et missat et moueat aliq̄ motu vt egrediat qd^o ex eo aggregat de hū diratib^o. Interi^o autē pos dent in p̄n medicine resolventes sanguinē cōgelatū in iteriōrib^o et solidatēs q̄ sciunt ex p̄p̄ys caplīs. Si ḡ tūc vt dīt Albuc. vulnera p̄trāsent tres dies aut plures: nec accedit spasm^o nec tremor cordis malus. nec strictura in ābelitu. et vides reliq̄s ei^o dispōnes bo nas scias qz vuln^o ē saluū. Lura ḡ ipm cū licinia et vnguetis donec saneat. et h̄s fm modū quē Auic. ponit in 3: cā tūc cura vulnez pectoris. qz qm̄ ē ibi putredo et sanies. tūc inciant in eis medicie lauatiue et abstēsive sic ē mellīcītū aut oxizachara. et si vis plus mūdificare et lauare fiat dec̄tio yreos aristologie et ysozi in q̄ decoctiōe distēperent mel. Et qm̄qz vt dīt Auic. in. 3. ē neūiū: vt post imissionē aq̄ mellis fiat egredi sanies cū instro attrahēdi sanie. scū camilla p̄ qua sugat sanies: cū autē mūdificat^o est loc^o aūnie et speram^o qz n̄ remāsit ibi ex eo aliqd. tūc in yncianime dicine solidatiue q̄lia sunt desiccatiua stiptica: vt ē decoctio balaustiaz: sumac aluminis rosaz et silium: in q̄ decoctio ponaēt et mel medicie et ex pte iteriori administratur silī mō sicut extēriores. qz qm̄ tūsūt et ōz mūdificare: tūc dentē electuaria et loc mūdificatiua. vñ tūc bona sunt dyapenidion dyadicis dyadragatū. dyacalamētū et silia cū decoctiōe ysozi riglitie passulaz ficiū capilli yeneris et similiū. Si at nō tūsūt et sanies ē mūdificata: tūc dent res stiptice solidantes: vt terra sigillata cū succo citonioz: sumac et ypogistidos et balaustia et silia. h̄s. n. stiptica oībus vulnerib^o penetratib^o maximū p̄bēt adiutoriu. qz sanat et solidat ea a pte iteriori. Dīt. n. Hal. 4. de īgenio. Quē īuūat iteriora vulnera p̄ter nullū nocūmētu erūt sic ypogistis balaustia flos maloz granatorū galla. cortex maloz granatoz: terra sigillata seniū. i. lutu stellaz succūsum: aq̄ rof. acatia et silia. hec oīa īuūatia sūt vulnez q̄ fuit in vētre. i. cōcauitate iteriori p̄ter vllū nocūmētu. oīz qz eatari cū aq̄ in q̄ cocta sunt stiptica. sicut coctana et ramī arboris masticis lupilli extremitates vitis aut mirt^o: aut donētur cū potib^o stipticis et c. Et scias qz in medicinis talū vulnerēz. siue ponant extra: siue sumant itus optimū epo

*Si p̄fōbile off ecō
yōz quā p̄cūnī p̄p̄
ouēt p̄cūnī p̄p̄*

Tractatus I.

et remel: qm̄ vt dicit Auic. in 3°. in mūdificatiis et abster
fuit taliū vulnēz nō ē aliqd sic mel. ipm. n. ē mūdificati-
um et desiccatiūz: et cū hoc ē cib⁹ dilectus a nā. C Dieta
aut istoz vulneratoz sit talis. qr vscg ad septimū diē vtā,
tur dieta tenui et caueant vinū et caro. et hoc ppter timorē
spatis. post septimū aut pnt cōcedi: et sicut ēt cibi et pocula
xinetia cū hoc vntutez medicine: vt. s. qm̄ ē tps mūdificādi
tūc vt Hal. dicit dent ea q̄ sunt excolatiua. Si aut est tps
cololidādi: nece ēt cibaria et pocula sint stiptica. Si autē
vt dicit Albucasis tale vuln⁹ plōgat ad sanādū. et semper
aperit. tūc scias q̄ iā factū ē fistula: et est ex eis q̄ raro reci-
piunt solidatōz. Lura ḡ ipsam ex caplo suo. i. ex ags q̄ for-
tis mūdificat et forti⁹ desiccāt. Laue tñ ne vt dicit Hal. et
et Auic. in B. 4°. lib. de curaylcez ne mūdifices ea cū acu-
to medicamine: vt ē flos eris et silia: qm̄ patiēs pculdubio
moires. h̄ iḡ d̄ vulnerib⁹ tāta sunt dcā icidēter et. C De qualitate ligādi vulnera.

CAP. VIII.

Vulnera asit et fissura apparetia cūvis
vt icarnent. tunc fac illud qđ dixit sa-
piens de illis qui sunt hui⁹ artis. In-
quit. Cū vis vt icarne huiusmodi fis-
sura. tūc adhære ei ligaturā icipiētem ex duob⁹
capitib⁹ nō aliā de ligaturis. Qz si fuerit magna
erit tibi necessariū vt adhære ei facias puluilloz triāgulatos. Et si fuerit locus declivis idī-
get sutura etiā. Et puluilli quidē triāgulati me-
liores sunt in aggregādo labia vleruz q̄z qua-
drati: quoniā coartant super fissuram tantum.
Et si tūc puluilloruz triāgulatoz est fm̄ hoc
exemplū. linea recta iter duos puluilloz sit fissura: et duoz puluilloz triāgulatoz
vnu sit b. et alter g. decēter ppositi fm̄ figura
quā vides. Cū ergo ligat loc⁹ iste et cadit liga-
men duoz capitū est ligamē tenēs sup locū fis-
sura vhemētis q̄z si fuerit q̄drati. Et nō lzyt n̄
sit applicatōe vlciez ligamē n̄ hñs duo capita:
et isti sit puluilli triāgulati et figura stringēdi.

In isto cap. Auic. qr in vulnerib⁹ ad solidatōz et icar-
natōem ē maxie neceia ligatura. et aliquā ppter hoc oꝝ sui: de-
terminat de q̄litate et mō ligādi vulnera. et etiā de sutura
oñdēdo vbi maxie ḡpetit. cū hoc ēt itromiscēdo qdā alia.
Et vt reducant ad ordinē meliori mō q̄ pnt dcā Auic. pos-
sum⁹ dñe q̄ istud caplū dividit p̄ in ptes q̄tuor. In p̄ pte
determinat Auic. de modis ligature vulnēz. In z° parte
determinat de sutura vulnerū oñdēdo vbi maxie ḡpetit
futura: et vbi sufficit sola ligatura. In 3° pte qr sūt qdā vul-
nera q̄ idigēt vt scindant et discoopiant cū sectōe: et nō pnt
icarnari cuz ligatura. oñdit q̄ sūt talia vulnera in qb⁹ opz
dec fieri. In q̄rta pte ipse repetit sub epilogo gnali in qb⁹
vulnerib⁹ sufficit ligatura. et in qb⁹ nō: s̄ vltra h̄ oꝝ admi-
nistre suturā et puluilloz triāgulatos. z° ibi (Inq̄t qm̄ fuerit neceium nob⁹)
4° ibi (Et scias q̄ futura et.) Prima ps vt mibi v̄ pōt di-
vidi in tres ptes. nā cum sit modus triplex ligature fm̄ q̄
Auic. dixit p̄ in cap. de vulnerib⁹. Prim⁹ modus fit ad
icarnādū labia vulneris. Secōd⁹ modus fit ad exprimēdū
sordicie et hūditates ex vulnerere. Terti⁹ modus fit solū cā
retinēdi medicamina sup vuln⁹. Prio ḡ Auic. ponit p̄mū
modus ligature oñdēdo quō fit: et in qb⁹ vulnerib⁹. et cuz h̄
et facit aliquā metiōez de sutura. z° Auic. inuit z° modus
ligature. oñdēdo in qb⁹ vulnerib⁹ ḡpetit talis modus. 3°

De qualitate ligā. vul. 74

Inuit tertiu modus cā retinēdi medicamina sup vuln̄is
oñdēdo in qb⁹ vulnerib⁹ ḡpetit talis modus: et nō illi duo
modi p̄mi. z° ibi (Et dñ in li⁹. de igenio) 3° ibi (Inq̄t ille q̄
iā vidit) Dicit ḡ p̄. vulnera at et fissura re. q̄ dixit sapiēs. i.
Ha. de igenio sanitatis. tūc adhære eiligaturā icipiētem
ex duob⁹ capitib⁹. ligatura duorum capituz dñ quando
vulnus p̄ fissiam in media pte stringit: et vnumqđz duo-
rum capitū fissie siue sit vna siue sint due tendit v̄sus ex-
tremitatē ynā: altez v̄sus extremitatē alterā nō aliā d̄ li-
gaturis. i. n̄ adhereas aliū modū ligature q̄z istū. Et rō h̄
ē. qz p̄ ceteris ligaturis hec magis valz ad icarnādū. qz qm̄
talism ligatio fit icipiēs duob⁹ ex capitib⁹: tūc q̄libet ps illo
ruz capitū extēdit vnu labiū v̄sus alteruz. et p̄nectit illi. et
ista ligatura fm̄ plurimuz in vulnerib⁹ quis ē sufficiēs ad
icarnādū absq̄ alio. Or si fuerit magna. s. scissura nece ēt
vt adhære ei facias puluilloz. i. pumaçolos triāgulatos:
et h̄ iō vt ligamē trāsiēs sup puluilloz vtriusqz labi⁹ p̄pri-
mat vhemētis p̄ illos labia: et coerceat in vnum. Qz si fue-
rit loc⁹ declivus. h̄ est dñe q̄ si vna ps vulneris vhemē-
ter declinet et elōgeſ ab alia: tūc vltra h̄ qđ dc̄m ē: indige-
bit et sutura. Et puluilli qdē triāgulati et. Et sit qdē pul-
uilloz triāgulatoz fm̄ hoc exēpluz. s. qđ vides a latere.
qr ita stat in li⁹. Auic. qr duo anguli taliū puluilloz debet
applicari duob⁹ labi⁹ vulneris. tert⁹ aut̄ agulus dñ eē i-
feri. et h̄ iō vt ligamē trāsiēs sup tales puluilloz ipellat
vna et aliā ligaturaz p̄tēsam ab vno anguloz ad duos su-
periores. talis aut̄ ipulsio et coartatio labioz vulneris nō
ēt eq̄ bōa nec ita firma si fieret trāsīt ligaminis suppul-
uilloz q̄dratos. et rō ē. qr ipulsio p̄cedēs ab vno agulo for-
tior ē q̄z a duob⁹. qr ē magis iūcta. ois. n. v̄tus iūcta fortior
ē q̄z disp̄sa. h̄ est ḡ qđ Auic. dicit de hac ligatura. C S̄ v̄l-
tra hec debem⁹ intelligere de mō stringēdi in tali ligatura
q̄ apud vulneris orificiū dñ eē decēter stricta et p̄licata
vt bona fiat ex̄p̄sio sanguis supfīni et hūditatuz aliaz a
vulnerē v̄sus alias ptes. q̄to aut̄ a vulnerē talis ligatura
magis elōgaſ rāto magis relaxet. Itēz et canendū est vt
dicit Ha. in de igenio. ne talis ligatura sit ex veteri pāno et
lōzo. aut sit ex aspero et valde p̄stricta. p̄ma. n. nō bñ susti-
neret vuln⁹ vt solidari possit. z° at dolorē gnāt q̄ ē cā apa-
tis. oꝝ. n. ēē media iter illa. Tūc seq̄ illa ps.

C Et dñ in lib. 3° igenio sanitatis. Quidā hō ha-
buit vuln⁹ cui⁹ p̄fundū erat p̄mū iguinib⁹: et
ipsi⁹ orificiūz p̄mū genu et sanauini⁹ ipm̄ sine
p̄foratiōe penit⁹. ita q̄ posuimus sub genu ei⁹
puluilloz. et p̄parauim⁹ ipm̄ talr q̄ factum est
orificium eius directum cum facilitate. et simi-
liter fecim⁹ de vulnerē quod fuit in cora et bra-
chio: et sanata sunt omnia.